Nortmanni<sup>33</sup> Burdegalam, Aquitaniae civitatem, invadunt, et hae illaeque prohibitu pervagantur. Karlus Aquitanis petentibus Karlum, filium suum, regem designatum attribuit. Karlus etiam Edilvulfum<sup>34</sup>, regem Anglorum-Saxonum, Romam properantem honorifice suscipit, omni regio habitu donat, et usque ad regni sui terminos cum obsequiis rege dignis deduci facit. Lotharius adversus Karlum occasione suspectae fidei queritur. Multa catholicae fidei contraria in regno Karli, ipso quoque non nescio, concitantur.

Mense Augusto Leo, apostolicae sedis antistes, defunctus est, eique Benedictus<sup>35</sup> successit. Eodem mense duae stellae maioris et minoris quantitatis visae sunt a parte occidentis orientem versus incidere, et hoc per decem vices adeo alternatim, ut maiore permanente, minor aliquoties nullatenus appareret. Lotharius imperator, morbo correptus vitamque desperans, monasterium Promeae in Arduenna constitutum adit, seculoque et regno penitus abrenuncians, tonsus est, vitam habitumque monachi humiliter sumens. Dispositoque inter filios, qui secum morabantur, regno, ita ut Lotharius cognominem<sup>36</sup> eius Franciam, Karlus vero Provinciam obtineret, intra sex dies vita decessit 4. Calendarum<sup>37</sup> Octobrium, atque in eodem monasterio sepulturam, ut desideraverat, consecutus est.

Aquitani urbem Lemovicum mediante Octobri mense convenientes, Karlum puerum, filium Karli, regem generaliter constituunt, unctoque per pontificem coronam regi imponunt sceptrumque attribuunt. Nortmanni<sup>38</sup> Ligerim ingressi, relictis navibus pedestri itinere urbem Pictavorum adire moliantur; sed occurrentibus Aquitanis adeo profligati sunt, ut ultra trecentos pauci evaserint. Roric et Godefridus, nequaquam ardentibus sibi successibus, Dorestado se continent, et parte maxima Fresiae potiuntur. Hludowicus, rex Germanorum, crebris Sclavorum defectionibus agitur.

## 856.

Hiems asperissima et sicca, pestilentia valida, qua magna pars hominum absumitur. Hludowicus rex Italiae, filius Lotharii, super portione regni paterni in Francia apud patruos suos Hludowicum et Karlum conqueritur<sup>b</sup>, Italiam largitate avi Hludowici imperatoris se asserens assecutum. Aquitani Karlum puerum, quem nuper regem constituerant, spernentes, Pippinum ex monacho, qui de monasterio sancti Medardi aufugerat, eductum custodia regem simulant. Karlus rex cum Respogio<sup>37</sup> Britonum<sup>c</sup> paciscens, filiam eius filio suo Hludowico despondet, dato illi ducatu Cenomannico usque ad viam quae a Lotitia Parisiorum Caesaredunum Turonum ducit. Proceres quondam Lotharii filium eius, Lotharium, regem Franciae etiam sacra unctione<sup>d</sup> constituunt. Piratae<sup>38</sup> Danorum 14. Kalend. Maii civitatem Aurelianis adeunt, praedantur, et impune revertuntur. Comites pene omnes ex regno Karli regis cum Aquitanis adversus eum coniurant, invitantes Hludowicum, regem Germanorum, ad suum consilium perficiendum; quo diutius in expeditione Sclavorum detento, ubi et magnam par-

a) ita correxi; Ch. et B. cognomen. b) conquiritur Ch. c) regis exsistit. d) ratione Ch. B.

45 33) cf. chron. de gestis Norm. a. 853. 34) Hoc anno Edilvulfum seu Aethelwulfum Romam perrexisse, secumque suum filium Aelfredum duxisse, testantur Asserus vitae Aelfredi auctor coaevus, et Ethelwerdus antiquus chronographus lib. 3. Bouq. 35) alii (e. g. Necrologium Sangallense P.) habent III. Kal. Oct. Forte Lotharius mortuus fuerit 4. Kal. Oct. ac postridie sepultus, et alii ad diem mortis, alii ad diem sepulturae respexerint. Lotharius etiam nocte inter 4. et 3. Kal. Oct. vita fungi potuit. Bouq. 36) cf. chron. de gestis Norm. 37) i. e. Respogio seu Herispogio. 38) cf. chron. de gestis Norm. a. 855.

tem sui exercitus amisit, isti moras illius non ferentes, Karlo regi reconciliantur. Et Aquitani, spreto Pippino, Karlum puerum, filium Karli regis quem antea pepul- rant, recipiunt, et in Aquitaniam reducant. Iterum<sup>39</sup> piratae Danorum alii mediante Augusto Sequanam ingrediuntur, et vastatis direptisque ex utraque fluminis parte civi- tatibus, etiam procul positis monasteriis atque villis, locum qui dicitur Fossa-Gival- di<sup>40</sup> Sequanae contiguum stationique munitissimum<sup>41</sup> deligunt, ubi hiemem quieti trans- igunt. Edilwulf<sup>42</sup>, rex occidentalium Anglorum, Romam rediens, Iudith, filiam Karli regis, mense Iulio desponsatam Calendis Octobribus in Verberia<sup>43</sup> palatio in matrimo- nium accipit, et eam, Ingmaro Durocortori Remorum episcopo benedictione, imposito capiti eius diademate reginae nomine insigait, quod sibi suasque genti tantum fuerat<sup>44</sup> insuetum: patratoque regis apparatibus utrimque atque muneribus matrimonio, cum ea Britanniam, regni sui ditionem, navigio repetit. Hludowicus imperator Italiae, et Lotharius frater eius, rex Franciae, cum Karlo puero germano suo apud Urbem<sup>45</sup> conveniunt; ubi adeo pro regni paterni portionibus dissident, ut pene armis inter sese decernant. Karlo tamen fratri suo Provinciam et ducatum Lugdunensem iuxta pater- nam dispositionem distribuunt, eripientibus eum a fratre Lothario optimatibus, qui illum moliebatur in clericum tonsurare. Sarraceni de Benevento, Neapolim fraude adeuntes, vastant, diripiunt et funditus evertunt.

## 857.

Piratae<sup>44</sup> Danorum 5. Kalendas Ianuarias Loticiam Parisiorum invadunt atque in- cendio tradunt. Hi vero qui apud inferiora Ligeris morabantur, Turones et omnia eo circumquaque loca usque ad Blisum castrum depraedantur. Aquitanorum aliqui per- suasione occulte conspirantium Francorum quorundam in Karlum, a Karlo admodum puero deficientes, Pippino sociantur. Karlus rex et Lotharius, nepos eius, sacramen- tis vicissim exhibitis foederantur, similiter Hludowicus, rex Germaniae, et Hludowicus, imperator Italiae. Pippinus Danorum piratis sociatur, Pictavorum civitatem devastat, et multa alia Aquitaniae loca depopulat. Lotharius concubinis abutens, uxorem suam reginam abicit.

In urbe Colonia Agrippina Gunthario episcopo adstante, in ecclesia beati Petri nubes densissima desuper crebris fulminibus incubat, cum subito fulgor in modum ignis per subgrandia<sup>45</sup> eiusdem ecclesiae intrans, unum sacerdotem et unum diaconum eo unumque ex laicis interficit, ac terrae abditis reconditur.

In Augusta etiam Trevirorum Teotgaudo episcopo cum clero et populo celebrante, nubes teterrima superincumbens, tonitruis fulminibusque ecclesiam territans, turrem campanarum sonantium comminuit, tantaque tenebrositate ecclesiam implevit, ut vix alterutrum sese cognoscere valerent, visusque est canis nimiae enormitatis in circuitu 35 altaris discurrere, subito terrae hiatu.

Dani<sup>46</sup> Sequanae insistentes cuncta libere vastant, Lutetiamque Parisiorum<sup>47</sup> ad-

a) reconciliantur. Exaqui spreto *C. A. B.* Hic Exinde Aquitani corrigi. b) congruum *chron. de gestis Norm.*

39) cf. *chron. de gestis Norm.* 40) nec Vale- sio nec Bouqueto notus. 41) Asserus ad an- num 856 sic habet de Aethelwolfo: Ibi [Romae] anno integro demoratus est (usque ad a. 856): quo peracto ad patriam suam reneavit, afferens secum Iuditham, Caroli Francorum regis filiam, Ethelwerdus quoque supra citatus: Igitur re- vertente eo [Aethelwolfo] ad patriam, Carolus rex Francorum filiam suam tradidit ei in matrimo- nium, quam susceptam duxit ad patriam suam. Bouq. 42) Verberie ad Isaram (Oise) prope Senlis. 43) Orbe ad Orbam, lacum Neuenbur- gensem influentem. 44) cf. *chron. de gestis Norm.* 45) subgrandia] pars tecti prominens, qua aquae a muro proiciuntur. 46) cf. *chron. de gestis Norm.* 47) Funestam hanc cladem luget Paschasius Radbertus lib. 4. in lamenta-

tiones Ieremiae. Quis unquam, ait, crederet, vel quis unquam cogitare potuisset, quod acci- ders tale aliquid potuisset in nostris partibus, quod transcurso tempore omnes accidisse conspe- ximus, doluimus ac deflevimus, et valde perti- muimus, unde et adhuc hodie non minus perti- mescimus, ut piratae, diversis admodum collecti ex familiis, Parisiorum attingerent fines, eccle- siasque Christi hinc inde cremarent circa litus? Quis unquam, quaeso, crederet quod latrones promiscuae gentis unquam talia auderent? vel quis aestimare potuisset, quod tam gloriosus re- gnum, tamque munitum et latissimum, tam po- pulosum et firmissimum, talium hominum humi- liari vel cordibus foedari deberet? Fator enim quod nullus ex regibus terrae ista cogitaret, ne- que ullus habitator orbis nostri audire potuisset 55

gressi, basilicam beati Petri et sanctae Genovefae<sup>48</sup> incendunt et ceteras omnes, praeter domum sancti Stephani et ecclesiam sancti Vincentii atque Germani praeterque ecclesiam sancti Dionysii, pro quibus tantummodo, ne incenderentur, multa solidorum summa soluta est. Alii Danorum emporium quod Dorstadum<sup>a</sup> dicitur vi capiunt, totamque Batavorum insulam et cetera loca contermina diripiunt. Respogius, dux Britonum, a Salomone et Almaro Britonibus diu contra se dissidentibus interimitur. Quidam procerum Karli regis Aquitanis sociati, multas praedas pluraque incommoda perpetrant. Frotaldus, episcopus Carnotum, insistentibus sibi Danis in eadem civitate, pedibus fugiens fluviumque Anduram<sup>49</sup> natatu petens, aquis interceptus<sup>b</sup> moritur.<sup>50</sup>

## 858.

10 Quando ipse Karolus intravit in insulam Sequanae dictam Oscellum<sup>51</sup>, ubi magnum sustinuit periculum, sicut a multis tunc fuit cognitum, et quando frater suus Hludowicus super illum venit cum omni hostili apparatu; sed, largiente misericordia Dei, cum honore non recessit. Dominicae nativitatis festo noctu et interdium, Moguntiae validus et creberrimus<sup>c</sup> terrae motus efficitur, quem etiam valida hominum mortalitas insequitur.

15 In territorio . . . . mare quamdam arborem radicitus evulsam et Gallicanis provinciis ante ignotam eiecit, carentem foliis, sed loco frondium habentem ramuculos similitudine herbae parvis latae sed longioris, loco vero foliorum quaedam triangula specie, colore autem unguium humanorum vel ossium<sup>d</sup> piscium, quae in eis tenuia sunt; et haec ita summitati earundem herbarum inhaerentia, ac si extrinsecus adposita viderentur, more eorum qui ex diversis metallis in ornamentis cingulorum vel hominum vel equestrium falerarum extrinsecus adfigi solent.

20 In pago Senonico in ecclesia sanctae Porcariae<sup>52</sup> die dominico celebrante missas presbytero, lupo subito introiens plebemque assistentem discurrere perturbans, tandem inter feminas identidem faciens, disparuit.

25 Edilvulf, rex occidentalium Saxonum, moritur; relictam eius, Iudith reginam, Edelboldus<sup>e</sup> filius eius uxorem ducit.<sup>53</sup> Beruo, dux partis piratarum Sequanae<sup>54</sup> inastentium, ad Karolum regem in Vermeria palatio venit, eiusque se manibus dedens, fidelitatem statim iurat. Pars altera eorundem piratarum Hludowicum<sup>55</sup>, abbatem monasterii sancti Dionysii, cum fratre ipsius Gauzleno capiunt, eisque redemptiois suae gravissimam multam imponunt, ob quam multi thesaurorum ecclesiarum Dei ex

a) dorstadum Ch. b) interceptus Ch. c) celeberrimus Ch. d) oscium Ch. et E. e) edalboldus Ch.

quod Parisium nostrum hostis intraret. Bouqver. 48) Auctor anonymus miraculorum sanctae Genovefae, qui hoc tempore vivebat, haec habet: *Beatissima virgo Genovefa per quinque annorum curricula mansit extra propriam sedem, populantibus Normannis omnem regionem Sequanae adiacentem. Quibus ad sua revertentibus, reduimus ad locum sanctum dominam nostram. Loquitur etiam de lugubri aedis sanctae Genovefae per Normannos combustione Stephanus Tornacensis in epistola 164. ad episcopum Londinensem data: Inter alias, inquit, quod sine suspirio ac singultu referre non possumus aut debemus, ecclesiam apostolorum Petri et Pauli, in qua beata virgo Genovefa requiescit in corpore, regali ope et opere constructam, missivo intus et extra, sicut reliquiae adhuc testantur, ornatam et depictam, miserabili concremarunt incendio, nec sacro loco parentes, nec beatas virgini aliquos sanctis, qui ibi requiescunt, venerationem exhibentes. Bouq. 49) l' Eure. 50) In Necrologio Carnutenae ecclesiae, cuius partem edidit Mabilionius Tomo 2. analect. pag. 660. haec caedes in annum sequentem reicitur, et Frotaldus caecus dicitur. Anno incarnationis Domini*

858, indict. 6. a paganis Sequanensibus facta est magna caedes Carnotis, in qua intererunt sunt Frotaldus episcopus, Stephanus presbyter, etc. — In chartario monasterii sancti Petri Carnacensis episcopata cum canonicis et monachis cruentis gladii mactatum fuisse legitur, nempe pridie Idus Iunii. Bouq. 51) A similitudine Rostrum - Asini, gallice *Pisle de Besdane*, alias Oissel, vocatur. Bouq. 52) Nunc (i. e. a. 1749.) praedium est sainte Procaire dictum ab abbacia Pontinsiacensi dependens, ab eaque distans leucas dimidio. Bouq. 53) Ingulfus in historia de hoc matrimonio sic loquitur: *Ethelboldus thorum patris sui ascendens, quod nec inter gentes usquam est auditum, proprium novercanum Iuditham, quondam filiam regis Francorum, sumptam a patre Ethelolfo in coniugium, cum omnium comprovincialium scelus suum abhorrentium maximo stupore, duxit in uxorem. Bouq. 54) cf. chron. de gestis Norm. a. 867. 55) Ludovicus et Gauzlenus eundem patrem habuere Moriconem, comitem Conomannensem, sed non eandem matrem. Ludovicus filius erat Rotrudis, Caroli magni filiae; Gauzlenus filius Blichildis; qui fuit abbas Glanfolienseis, etc. Bouq.*

regno Karli ipso iubente exhausti sunt; sed his minime sufficientibus, ab eodem rege et omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, ceterisque viris potentibus multa ad supplementationem praedictae summae certatim conlata sunt.<sup>63</sup> Comites vero Karli regis cum Britonibus iuncti, deficientes a Karlo, filium eius Hludovicum eiusque sequaces a partibus Cenomannicis deterritum, Sequanam transire atque ad patrem refugere compellunt. Lotharius rex cum fratre suo Karolo, Provinciae rege, amicitiam firmat, datus ei duobus episcopalibus<sup>64</sup> ex regno suo portionibus, id est Bilisio<sup>65</sup> et Tarantasia<sup>66</sup>; similiter Karlus eidem fratri suo Lothario regnum suum ea conditione tradidit, ut si, antequam uxorem acciperet et filios generaret, ab hac vita decederet, ei Lotharius iure hereditario succederet.

Mense Maio in vico Leudico, in quo corpus sancti Landberti quiescit, tanta subito pluviarum inundatio effusa est, ut domos et muros lapideos seu quaecumque aedificia cum hominibus et omnibus quaecumque illic invenit, usque ad ipsam ecclesiam memoriae sancti Landberti violenta irruptione in Mosam fluvium praecipitaverit. Dani<sup>67</sup> Saxoniam adgrediuntur, sed repelluntur. Benedictus Romanus pontifex moritur; Nicolaus praesentia magis ac favore Hludovici regis et procerum eius quam cleri electione substituitur. Lotharius rex, cogentibus suis, uxorem quam abiecerat recepit, neo tamen ad thorum admittit, sed custodiae tradit. Karlus rex insulam Sequanae vocabulo Oscellum, Danos in ea commorantes obsessurus, mense Iulio adgreditur, ubi ad eum Karolus puer, filius eius, ab Aquitania pervenit. Cum quo Pippinum iam laicum suscipit, et ei comitatus ac monasteria in Aquitania tribuit. Lotharius etiam rex ad eandem insulam mense Augusto properat avunculo adiutorium conlaturus; ubi usque 9. Kalendas Octobris absque profectu obsidionis demorantes, tandem ad propria remeant. Interim comites ex regno Karoli regis Hludovicum, Germanorum regem, quem per quinque annos invitaverant, adducunt; qui Kalendas Septembris Ponteonem<sup>68</sup> 25 regiam villam adveniens, per Catalaunos<sup>69</sup> et Cupedenses<sup>70</sup> Agedincum Senonum<sup>71</sup> pervenit; inde Aurelianensem pagum adiens, receptis ab Aquitania et Niustria atque Britonibus qui ad eum se venturos sponderant, eadem pene via usque ad Cupedenses remeat. Quibus Karolus rex compertis, per Catalaunos usque ad Breconem<sup>72</sup> villam festinus graditur, ubi concurrentibus ad eum Burgundiae primoribus, Hludovicum insequentem praestolatur; sed intercurrentibus nunciis, cum nulla pacis compositio fieret, tertio tandem die, id est pridie Idus Novembris, praeparatis hinc inde aciebus, videns Karlus se a suis deseri, recessit et partes Burgundiae petiit. Hludovicus vero, receptis his qui a Karlo defecerant, Augustam Tricorum<sup>73</sup> adit, ibique distribuens invitatoribus suis comitatus, monasteria, villas regias atque proprietates, ad Attiniacum<sup>74</sup> 35 palatium revertitur. Quo Lotharius rex ei occurrit, et confirmatis inter se pactionibus, ad sua repedit. Hludovicus vero per Durocortorum Remorum et Laudunensem pagum ad Augustam Veromandorum, in coenobio videlicet sancti Quintini martyris dominicae nativitatis festum celebraturus, ingreditur.<sup>75</sup> Interea quidam<sup>76</sup> monachus ex monasterio sancti Vincentii martyris vel sancti Germani confessoris, a Corduba, civitate Hispaniae, rediens, corpora beatorum martyrum Georgii diaconi et Aurelii caputque Nathaliae secum detulit, atque in villa Acanto<sup>77</sup> in loculis servanda collocavit.

a) episcopatibus Ch. et B. b) regreditur?

66) Ex parte monasterii sancti Dionysii datae sunt ex auro sexcentae octoginta quinque librae, ex argento tria milia ducenta quinquaginta, praeter vasallos eorumque uxores ac liberos. Ita legi ad falcem Aquigrunensis regulae canonorum in codice sancti Nicasil Remensis ab anno 800 exarato, notat Mabillonius lib. 36. annal. Bened. num. 33. Bouq. 67) Belley ad Rhodanum. 68) Montiers. 69) cf. chron. de gestis Norm. a. 857. 60) Pontion. 61) Chalons sur Marne. 62) Doctissimus abbas Lebeuf in dissertatione peculiari (Memoires de l'Acad. des Inscriptions T. XVIII. p. 282 sqq.) ex Helingandi comitis donatione (Mabill. Ann. III. pag. 671.) centenam Cupedensem in pago

Meldico circa Sesanne positam, et caput eius Cubtas, vulgo Queudes, fuisse probavit. 63) Sens. 64) Brienne. 65) Troyes. 66) Monachus iste Usuardus est, martyrologii scriptor. Huius translationis historiam composuit Aimoinus, monachus coenobii sancti Germani apud Parisios. Bouq. 67) Idem Aimoinus lib. 3. cap. 7. 68) Item enim Acantum villam nostras possessionis, in qua tunc maior pars fratrum ob infestam paganorum degabat persecutionem, aggredientes. Cum corpore sancti Germani in hanc villam confugerant monachi, ut colligitur ex libro 8. de miraculis eius ab eodem Aimoino composito. Vicus est vulgo dictus Aimant prope Monasteriolum ad Icaunae et Sequanae confinen-

## 859.

Dani<sup>68</sup> loca ultra Scaldem populantur. Vulgus promiscuum inter Sequanam et Ligerim inter se coniurans adversus Danos in Sequana consistentes, fortiter resistit; sed quia incaute suscepta est eorum coniuratio, a potentioribus nostris facile interficiuntur. Karlus rex recuperatis viribus fratrem suum Hludovicum nec opinantem<sup>69</sup> adgreditur, et de regni sui finibus pellit. Lotharius rex ad Karlum patruum suum festinat, et die dominico initii quadragesimae in Arcas<sup>69</sup> palatio, publice sacramentis vicissim per se ipsos datis, sese iterum confirmant. Karlus quaedam monasteria, quae antea clerici habere solebant, laicis distribuit. Piratae<sup>70</sup> Danorum longo maris circuitu, inter Hispanias videlicet et Africam navigantes, Rhodanum ingrediuntur, depulatis quibusdam civitatibus ac monasteriis, in insula quae Camaria<sup>71</sup> dicitur, sedes ponunt.<sup>72</sup> Karlus rex per diversa loca conventus episcoporum agit, sed quarto a Tullo Leucorum miliario in villa Saponarias<sup>73</sup> cum Lothario et Karlo, nepotibus suis regibus, synodo episcoporum adiens, libellum accusationis adversus Guanilonem, Agedinci Senonum metropolitanum episcopum, porrigit. Quae tamen actio propter absentiam eiusdem Guanilonis episcopi dilata est. Inde ad colloquium fratris sui Hludovici regis in insula Rheni inter Antunnacum<sup>74</sup> et Confluentes properat. Cuius colloquii effectus differtur usque ad 8. Kalendas Novembris apud Basiliam civitatem. Quo Hludovico adveniente, Karlus propter Lotharii absentiam ab itinere coepto revertitur. Aquitani ad Karlum puerum omnes pene convertuntur. Pippinus Rotberto comiti et Britonibus sociatur.

Acies in coelo mense Augusto, Septembri et Octobri nocturno tempore visuntur, ita ut diurna claritas ab oriente usque in septentrionem continue fulserit, et columnae sanguineae ex ea discurrerent processerint. Dani<sup>75</sup> noviter advenientes monasterium sancti Walarici<sup>76</sup> et Samarobrivam, Ambianorum civitatem, aliaque circumquaque loca rapinis et incendiis vastant; alii quoque eorum insulam Rheni Patavum<sup>77</sup> simili furore invadunt; hi vero qui in Sequana morantur, Noviomum<sup>78</sup> civitatem noctu adgressi, Immonem episcopum cum aliis nobilibus tam clericis quam laicis capiunt, vastataque civitate secum abducunt, atque in itinere interficiunt. Qui etiam ante duos menses Ermenfridum Belvagorum<sup>79</sup> in quadam villa interfecerant, sed et anno praeterito Balfridum<sup>80</sup>, Balocassium<sup>81</sup> episcopum, necaverant. Ossa beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii metu eorumdem Danorum in pagum Mauripensem in villam sui iuris Novientum<sup>82</sup> devecta sunt, atque 11. Kalendas Octobris in loculis diligenter collocata.

Lotharius fratri suo Hludovico, Italorum regi, quamdam regni sui portionem attribuit, ea<sup>83</sup> videlicet quae ultra Iuram montem habebat, id est Genuam, Lausonnam et Sedunum<sup>84</sup> civitates, cum episcopatibus, monasteriis et comitatibus, praeter hospitale quod est in monte Iovis<sup>85</sup> et Pipincensem comitatum.<sup>86</sup>

Guanilo, episcopus Senonum, absque audientia episcoporum Karlo regi reconciliatur. Nicolaus, pontifex Romanus, de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate gemi-

40 a) dicitur se disponunt Ch. b) autunnacum Ch. c) balfridum Ch. B. d) eam videlicet quae B.

tem. Bouq. 68) cf. chron. de gestis Normann. 69) Arcae, olim villa regia inter Macerias et Caropolim ad Mosam flumen, nunc vicus qui vetus nomen retinet, Arches. Bouq. 70) cf. chron. de gest. Norm. 71) la Camargne, in ostio Rhodani. Vales. Not. Gall. p. 119. 72) Huius villae quae una leuca distabat a Tullo, multa supersunt vestigia. Bouq. 73) cf. chron. de gest. Norm. 74) Saint Valery. 75) i. e. Batunum. 76) Noyen. 77) Beauvais. — Immonem tamen Noviomensem episcopum, et Ermenfridum Bellovacensem ad mensem Octobrem anni subsequentis superstites fuisse, manifestum est ex actis concilii Tallensis apud Tusiacum, cui ambo subscripsere. Rainelmus quidem, Immonis successor,

ibidem etiam inter subscribentium nomina invenitur: at post synodum eius actis, quod non raro fiebat, subscribere potuit, ut certe iisdem subscribere Antissiodorenses duo, Abbo scilicet et Christianus. Ita Mabillonius lib. 35. annal. Bened. num. 60. Bouquet. 78) Baioux. 79) Nogent sur Seine. 80) Genf, Lausanne, Sitten. 81) Hospitale in monte sancti Bernardi, in quod et ego Kalendis Augustis a. 1823. ex Italia redux divertii, et pro more Patrum optimorum humanissime exceptus, grates iis hoc loco post privatas publicas solvo. 82) sine dubio comitatus Pipinensis, a castro Bipp nomen sortitus, in occidentali Iurae montis latere ad fontes Birsae fluminis, cuius mappam

nae praedestinationis et sanguine Christi, ut pro credentibus omnibus fusus sit, fideliter confirmat et catholice decernit.

## 860.

Hiems diutina et continuis nivibus ac gelu dira, a mense videlicet Novembri usque ad Aprilem. Lotharius reginam suam Teutbergam irrevocabili odio habitam . . . . .<sup>b</sup>, ut ipsa coram episcopis confiteretur, fratrem suum Hucbertum sibi sodomitico scelere commixtum; unde et poenitentiae continuo addicta est atque in monasterium retrusa. Karlus rex, inani Danorum in Somna consistentium pollicitatione pellectus, exactionem de thesauris ecclesiarum et omnibus mansis ac negociatoribus etiam paupertinis, ita ut etiam domus eorum et omnia utensilia adpreciarentur, et inde statutus census exigeretur, fieri iubet; nam eidem<sup>c</sup> Dani promiserant, si eis tria milia<sup>d</sup> librarum argenti pondere examinato tribueret, se adversus eos Danos qui in Sequana versabantur ituros, eosque inde aut expulsuros aut interfecturos.

Prædie Nonas Aprilis nocte sequenti, nova videlicet luna iam inchoata, fertur quaedam obscuritas corniculata, eodem schemate<sup>e</sup> quo luna splendebat, per medium eiusdem lunae apparuisse, ita ut hinc inde luceret, sed in medio obscuraretur. Similiter<sup>f</sup> dicitur 8. Idus Aprilis sol ortus, quamdam in medio sui orbe tenebrositatem passus, qua ad inferiora eius delabente, mox alia a superioribus ei ingruerit, eiusque orbem usque ad infima similiter percurrenit, et hoc luna decima.

Dani<sup>g</sup> in Somna consistentes, cum eis non daretur supradictus census, receptis obsidibus, ad Anglo-Saxones navigant; a quibus profligati atque repulsi, alias partes petunt. Hi vero Dani qui in Rhodano morabantur, usque ad Valentiam<sup>h</sup> civitatem vastando perveniunt; unde direptis quae circa erant omnibus, revertentes ad insulam in qua sedes posuerant, redeunt.

Hudovicus, Karlus et Lotharius reges Kalendas lunias apud castrum quod Confluentes vocatur conveniunt, ibique de pace inter se diu tractantes, tandem concordiam<sup>i</sup> atque amicitiam ipsi per se iuramento firman. Hudovicus, imperator Italiae, suorum factione impeditur, et ipse contra eos ac contra Benaventanos rapinis atque incendiis desaevit.

Dani<sup>j</sup> qui in Rhodano fuerant, Italiam petunt, et Pisas civitatem aliasque capiunt, depraedantur atque devastant. Lotharius rex, inclutus avunculum suum Karlum, Hildowico regi Germaniae sociatur, atque ob eandem societatem partem regni sui, id est Heliziam, tradit. Uxor Lotharii, timens odium viri sui atque invidias, ad fratrem suum Hucbertum in regno Karli aufugit. Karlus rex monasterium sancti Martini filio suo Hudowico largitur.

Dani<sup>k</sup> mense Ianuario<sup>l</sup> Lutetiam Parisiorum et ecclesiam sancti Vincentii martyris et sancti Germani confessoris incendio tradunt; negotiatores quoque per Sequanam navigio sursum versus fugientes insequuntur et capiunt. Alii quoque Danorum piratae Tarvanensem pagum advenit et devastant.

Quarto Kalendas Aprilis luna post huiusmodi . . . . . tota in nigredinem vertitur. Karlus rex filiam suam . . . . . mense Junio<sup>m</sup> clericum Geri iubet.

a) et de a. Nizomani epistola III. b) supplebitur usque ad infima corniculata. c) idem d. e. ad hunc usque. d) numero Ch. e) sicut dicitur. f) et dicitur. g) idem d. h) idem d. i) idem d. j) idem d. k) idem d. l) idem d. m) idem d.

videat in Schoopffii Abst. Hinc. I. p. 89. 85) cf. chron. de gestis Norun. 86) idem a. 861. 87) Petrus abbas huiusmodi adpiscin, monacho sancti Germani, qui hoc tempore rebat. Is enim in historia miraculorum sancti Germani dicit. III. c. xxi. in hoc ecclesia incendit die octavo post Idus Junij. 88) s. c. in monumentis Episcoporum. Lotharius etiam ecclesiam sancti Martini in Sequana mense Junio incendiavit.

## ANNALIUM BERTINIANORUM PARS TERTIA

inde ab a. 861 usque ad a. 882,

AUCTORE HINCARIO, REMENSI ARCHIEPISCOPO.

Galindo cognomento Prudentius, Tricassinæ civitatis episcopus, natione Hispanus, adprime litteris eruditus, qui ante aliquot annos Getescalco prædestinatiano restiterat, post felle commotus contra quosdam episcopos secum heretico resistentes, ipsius hæresis defensor acerrimus, indeque non modica inter se diversa et fidei adversa scripti-  
5 tans moritur; sicque, licet diutino languore fatigaretur, ut vivendi ita et scribendi finem fecit.

Carolomannus, Hludowici Germaniæ regis filius, cum Resticio Winidorum regulo foederatur, a patre deficit, et Resticii auxilio magnam sibi partem usque ad Hin<sup>1</sup> fluvium paterni regni præsumit. Hludowicus socerum Karlomani filii sui,  
10 Arnustum, honoribus privat, et nepotes ipsius a regno suo expellit; qui cum Adalardo, Irmintrudis reginæ avunculo, suo autem propinquo, quem Lotharius patris sui Hludowici factione insequatur, Karolum adeunt; a quo benigne suscipiuntur et honoribus consolantur. Sed et pene omnes qui nuper a Karolo ad Hludowicum defece-  
rant, ad Karolum revertuntur, et ab eo familiaritate et honoribus redonantur.

15 Dani<sup>2</sup> qui pridem Morinum<sup>3</sup> civitatem incenderant, de Anglis revertentes, duce Welando cum ducentis et eo amplius navibus per Sequanam ascendunt, et castellum in insula quæ Oscellus dicitur a Nortmannis constructum, et eisdem Nortmannos ob-  
sident. Ad quorum obsidentium videlicet locarium<sup>4</sup> quinque milia libras argenti cum animalium atque annonæ summa non modica de regno suo, ne deprædaretur, exigi  
20 Karolus præcepit, et Sequanam transiens, Meidunum<sup>5</sup> super Ligerim adit, Rodbertum<sup>6</sup> cum placitis honoribus recipit. Qua occasione Gunfridus et Gozfridus, quorum consilio Karolus præfatum Rodbertum receperat, cum suis complicitibus gentilitia mobili-  
tate et inolita consuetudine a Karolo ad Salomonem, Britonum<sup>7</sup> duces, deficient. Interea Danorum pars altera cum sexaginta navibus per Sequanam in fluvium Tellas<sup>7</sup>  
25 ascendunt, indeque ad obsidentes castellum perveniunt, et eorum societate iunguntur. Obsessi autem famis inedia et miseriæ omnia<sup>8</sup> squallore compulsi, sex milia libras inter aurum et argentum obsidentibus donant eisque sociantur, et sic per Sequanam usque ad mare descendunt. Quos imminens hiems ingredi mare prohibuit, unde se  
per singulos portus ab ipso loco Parisius usque secundum suas sodalitates dividunt.  
30 Welandus autem per Sequanam usque ad castrum Milidunum cum sociis suis ascendit, Castellani vero cum Welandi<sup>9</sup> filio Fossatis<sup>8</sup> monasterium occupant. Hincmarus<sup>9</sup>, Durocortori Remorum archiepiscopus, synodo comprovinciali apud monasterium<sup>4</sup> sanctorum Crispini et Crispiniani secus civitatem Suessionis Rothadam<sup>9</sup>, ipsius urbis epi-

a) brittonum Ch. ita scribitur. b) miseris omni Ch. et B. c) welando Ch. et B. d) ita correxi; Ch. et B. mar-  
35 tyrium; in codice scriptum fuerit mirium. e) rothardum Ch.

1) In. 2) cf. chron. de gestis Norm. 3) Hun-  
fridus, Morinensis seu Tarvannensis episcopus,  
o sua urbe a Nortmannis fugatus, abdicandi in  
40 perpetuum episcopatus consilium suscepit, eam-  
que in rem consuluit Nicolaum papam, qui ei  
sic respondit: *Scias, carissime frater, quod si  
perniciosum est prætorem in tranquillitate navem  
deserere, quanto magis in fluctibus.* Bouquet.  
45 4) pretium locationis. 5) Meun, infra Aure-  
lianens. 6) Robertus ille est, cognomento For-  
tis, a quo reges Francorum tertiæ stirpis ori-  
ginem trahunt. Bouq. 7) Iere in Normannia  
in pago Tellau. Vales. Notif. p. 547. 548.  
50 8) S. Maur des Fossés. 9) Hincmarus per  
octo annos occasione quaesita Rothadam ab  
episcopatu deiiciendi, hanc tandem captavit.

Rothadus presbyterum quemdam suæ dioce-  
seos in stupro deprehensum canonicè deposue-  
rat: et ille ad metropolitanum confugit, quem  
episcopo infensum noverat. Hincmarus pres-  
byterum sacerdotio fungi iussit post triennium,  
iniuste depositum causatus, licet 32 episcopo-  
rum iudicio eius exactoratio decreta fuisset.  
Ad hæc presbyterum alterum, quem Rothadus  
deposito substituerat, Hincmarus communionem  
privavit; illum vero, qui ob stuprum deposi-  
tus fuerat, ecclesiæ, cui fuerat antea præpo-  
situs, restituit. Tam irregulari iudicio Rotha-  
dus refragatus est; et Hincmarus, hoc anno  
861 congregata synodo in suburbio Suessionen-  
si, eum ut contumaciæ reum episcopali com-  
munionem privavit. Bouq.

scopum, regulis ecclesiasticis obedire nolentem episcopali privat communione secundum decreta canonum, donec obediat.

Karolus, dimisso filio suo Hludowico sub Adalardi, Irmintrudis reginae avunculi, baiulatione ad custodiam regni contra Nortmannos, a quibusdam invitatus quasi regnum Provinciae adepturus, quoniam Karolus, Lotharii quondam imperatoris filius, inutilis atque inconueniens regio honori et nomini ferebatur, cum uxore Burgundiam usque ad civitatem Matescensium<sup>10</sup> peragrat. Ubi rebus parum prospere gestis, et depraedationibus plurimis populo terrae ingestis, Pontigonem palatium redit, ibique missaticum ex parte Hludowici fratris sui, et Lotharii nepotis sui, ab Adventio, Mettensium civitatis episcopo, et Leutardo comite delatum audit, eosque absolvit, et diem natalis dominicae festive, ut moris est, celebrat.